
10. 5. 2013
Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Jiný soupis
Poměrně rozsáhlá novela zákona 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti
(exekuční řád) a o změně dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „EŘ“) a zákona
99/1963 Sb. občanský soudního řádu, v platném znění (dále jen „OSŘ“) – zákon 396/2012 Sb., který
je účinný od 1.1.2013, nově zavádí v rámci exekučního řízení možnost pořízení tzv. jiného soupisu
vedle „běžného“ soupisu movitých věcí na místě samém. Jiný soupis je upraven v ust. § 327a a 327b
OSŘ.

Jiný soupis se provádí „od stolu“ bez nutnosti šetření na místě samém a využívá se v praxi tehdy, je-li
údaj o věci povinného znám z veřejných databází nebo jiné evidence vedené podle zákona. V
nejčastějších případech se tak bude jiný soupis týkat především postihování dopravních prostředků.
Povinnému je zakázáno nakládat s věcí již v okamžiku, kdy má exekutor k dispozici dostatečné údaje
o takové věci, aniž by ji fyzicky vzal do úschovy. Podkladem pro provedení jiného soupisu v rámci
exekučního řízení je vydání exekučního příkazu prodejem movitých věcí. Skutečnost, že byl soupis
proveden, se pouze zapíše do protokolu a o provedení soupisu se dle § 327a odst. 2 OSŘ bezodkladně
vyrozumí osoba či orgán, který vede rejstřík či jinou evidenci a je-li to možné, provede osoba nebo
orgán do rejstříku (evidence) o provedení soupisu záznam. Údaj o provedeném soupisu uchovává
osoba nebo orgán po celou dobu trvání exekučního řízení. Povinný je vyrozuměn o provedení soupisu
a po právní moci exekučního příkazu a splnění podmínek stanovených v § 47 odst. 2 EŘ je tento
vyzván, aby sepsanou věc bezodkladně odevzdal.  K tomuto soudní exekutor určí povinnému čas a
místo splnění povinnosti. V případě nesplnění uložené povinnosti je soudní exekutor oprávněn
povinnému uložit pořádkovou pokutu, popř. v krajním případě podat na povinného trestní oznámení
pro maření výkonu úředního rozhodnutí dle § 337 zákona 40/2009 Sb., trestní zákoník, v platném
znění.

Obdobně lze dle ust. § 327b OSŘ postupovat i při soupisu vkladní knížky, vkladního listu nebo jiné
formy vkladu. O existenci vkladní knížky a jejím majiteli musí mít exekutor dostatečné informace tak,
aby mohlo dojít k přesné specifikaci. Oznámení o pojetí do soupisu zašle exekutor peněžnímu ústavu
a zároveň jej poučí o tom, že povinný nesmí od okamžiku provedení soupisu s vkladní knížkou
nakládat. Ačkoliv to zákon přímo nevyžaduje, některé banky v praxi vyžadují rovněž zaslání
exekučního příkazu prodejem movitých věcí. Současně je povinný vyzván, aby vkladní knížku
exekutorovi předložil. Pokud povinný výzvu neuposlechne do právní moci exekučního příkazu
prodejem movitých věcí a splnění podmínek stanovených v § 47 odst. 2 EŘ, podá exekutor návrh na
její umoření.

Rozdíl v ust. § 327a a 327b OSŘ je ten, že v případě soupisu vkladní knížky (§ 327b OSŘ) má povinný
povinnost tuto odevzdat do právní moci exekučního příkazu a splnění podmínek dle § 47 odst. 2 EŘ,
kdyžto při soupisu dle ust. § 327a OSŘ je tato povinnost povinnému uložena až po jeho právní moci.

Závěrem dodávám, že tímto institutem byly rozšířeny možnosti provedení exekuce, zejména pak při
soupisu vkladních knížek, které musely být doposud vyhledány a odňaty povinnému fyzicky při
mobiliární exekuci, což v praxi přinášelo časté potíže. Rovněž by mělo dojít i k částečnému snížení
nákladů exekučního řízení (cestovních výdajů), které jsou spojeny, jak je výše uvedeno, s fyzickým
soupisem při mobiliární exekuci.

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-28-unora-2001-o-soudnich-exekutorech-a-exekucni-cinnosti-exekucni-rad-a-o-zmene-dalsich-zakonu-845.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-19-zari-2012-kterym-se-meni-zakon-c-991963-sb-obcansky-soudni-rad-ve-zneni-pozdejsich-predpisu-a-dalsi-souvisejici-zakony-19229.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-8-ledna-2009-trestni-zakonik-17001.html


Mgr. Jaroslav Hobl

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?

http://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html

